1

股票简称：海南椰岛              股票代码：600238             编号：2023-014 号

海南椰岛（集团）股份有限公司

关于控股股东所持股份被动减持及将被拍卖的

提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●海南椰岛（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“海南椰岛”） 控股股东北京东

方君盛投资管理有限公司（以下简称“东方君盛”）于 2023 年 2 月 1 日被动通过二级市场交

易方式累计减持公司股份 4,481,991 股，占公司总股本的 1%。

●本次被动减持后，东方君盛持有71,004,490股海南椰岛股份,占公司总股本的15.84%。

●本次东方君盛将被拍卖的股份总计6,750万股，占公司总股本的15.06%，占其持有公

司股份总数的95.06%。

●公司目前实际控制人为冯彪，鉴于本次拍卖的公开性，本次拍卖的受让方存在不确

定性，如上述拍卖最终全部或部分成交，不排除会导致公司控股股东及实际控制人变更，

公司将持续关注事项进展，并及时履行相应的信息披露义务。

●目前该拍卖事项尚处于预告阶段，拍卖结果尚存在不确定性，如有最新进展，公司

将严格按照相关规定履行信息披露义务。敬请广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

一、被动减持的基本情况

2023 年 2 月 3 日，公司收到东方君盛《通知函》获悉：东方君盛的托管券

商根据贵阳市中级人民法院发出的协助执行通知，于 2023 年 2 月 1 日以二级市

场交易方式累计减持海南椰岛 4,481,991 股，累计减持股份总数占公司总股本

的 1%。

本次减持前，东方君盛持有公司股份 75,486,481 股，占公司总股本的

16.84%。因本次减持为东方君盛的托管券商根据法院协助执行，属于公司控股

股东的被动减持行为，故公司未收到并披露东方君盛的股份减持计划。

 2

本次减持后，东方君盛仍持有公司股份 71,004,490 股，占公司总股本的

15.84%。

二、股份被拍卖基本情况

据东方君盛《通知函》告知，贵阳市中级人民法院将于 2023 年 2 月 7 日 10

时至 2023 年 2 月 8 日 10 时（延时除外）及 2023 年 2 月 21 日 10 时至 2023 年 2

月 22 日 10 时（延时除外）在“淘宝司法拍卖网”上公开拍卖东方君盛持有的

公司股份总计 6,750 万股，占公司总股本的 15.06%，占其持有公司股份总数的

95.06%。现将有关情况公告如下：

1、本次股份被拍卖基本情况

股东名称

是否为控

股股东

本次被拍卖

股数

占其所持股

份比例

是否为

限售股

起始日 到期日 拍卖人

北京东方君盛投

资管理有限公司

是 7,500,000 10.56% 否 2023年2月7

日 10 时

2023年2月8

日 10 时

贵阳市中级

人民法院

北京东方君盛投

资管理有限公司

是 60,000,000 84.50% 否 2023 年 2月

21 日 10 时

2023 年 2月

22 日 10 时

贵阳市中级

人民法院

总计  67，500，000 95.06%

2、控股股东股份累计被拍卖的情况

截至本公告日，东方君盛持有71,004,490股公司股份,占公司总股本的

15.84%，本次拟被拍卖股份总数为67,500,000股，占公司总股本的15.06%，占

其持有公司股份总数的95.06%。

3、本次拍卖依据

东方君盛于2017年为神雾科技集团有限责任公司（以下简称“神雾集团”）

向华创证券有限责任公司（以下简称“华创证券”）申请的一笔1.47亿元股票

质押融资提供担保，后融资到期神雾集团无法偿还借款，华创证券遂起诉神雾

集团及担保人东方君盛要求还款，并申请轮候冻结东方君盛所持有的海南椰岛

股票。贵阳市中级人民法院根据本案作出的判决，执行本次拍卖程序。本次拍

卖所得将用于偿还东方君盛所持海南椰岛股份质权人及为神雾集团担保等相关

债务。

 3

4、其他相关说明及风险提示

（1）截至本公告日，公司及下属公司不存在控股股东资金占用，不存在为

控股股东提供的对外担保。

（2）截至本公告日，东方君盛持有71,004,490股公司股份，占公司总股本

的15.84%，全部为质押冻结或轮候冻结状态。本次东方君盛将被拍卖股份总数

为67,500,000股，占公司总股本的15.06%，占其持有公司股份总数的95.06%。

如上述拍卖最终全部或部分成交，不排除会导致公司控股股东及实际控制人变

更，公司将持续关注事项进展，并及时履行相应的信息披露义务。

（3）截止本公告披露日，拍卖事项尚在公示阶段。后续可能将涉及竞拍、

缴款、法院执行法定程序、股权变更过户等环节，如上述程序完成，公司将根

据最终结果，依法履行相应的信息披露义务。

（4）公司具有独立完整的业务及自主经营能力，在业务、人员、资产、机

构、财务等方面与控股股东及其关联方相互独立。东方君盛所持有的公司股份

被拍卖，暂不会对公司的生产经营产生直接重大影响。

（5）公司将持续关注相关事项的后续进展并及时履行信息披露义务，公司

所有信息均以在上海证券交易所网站及指定媒体披露为准，敬请广大投资者注

意投资风险。

特此公告。

海南椰岛（集团）股份有限公司董事会

2023 年 2 月 3 日